[image: image1.wmf]
«Дон» сикт овмöдчÖминса Сöвет

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ДОН"

   168077, Республика Коми, с. Дон, ул. Центральная, 73

К Ы В К Ö Р Т Ö Д

Р Е Ш Е Н И Е
26 февраля 2024 года

                        № V–22/102
	О внесении изменений в решение Совета муниципального образования сельского поселения «Дон» от 28.07.2022 № V-8/38 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Дон»

Рассмотрев экспертное заключение ГКУ РК «Государственное юридическое бюро» от 27.11.2023 № 02-04/4508/4306, в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Дон»,

Совет муниципального образования сельского поселения «Дон» решил:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Дон», утвержденное решением Совета муниципального образования сельского поселения «Дон» от 28.07.2022 № V-8/38 (далее - Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.11. раздела 1 Положения изложить в новой редакции:
«1.11. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами Контрольного органа и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях осуществляется путем размещения сведений об указанных действиях и решениях в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их до контролируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, в том числе через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал государственных и муниципальных услуг).

До 31 декабря 2025 года подготовка Контрольным органом в ходе осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами органа муниципального контроля действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляются на бумажном носителе (часть 10 статьи 98 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ).»;

1.2. Раздел 2 Положения исключить;

1.3. Пункты 4.1.1. – 4.1.4. подраздела 4.1. раздела 4 Положения изложить в новой редакции:

«4.1.1. Муниципальный контроль осуществляется Контрольным органом посредством организации проведения следующих внеплановых контрольных мероприятий:

-
инспекционный визит, документарная проверка, выездная проверка – при взаимодействии с контролируемыми лицами;

Конкретный вид и содержание внепланового контрольного мероприятия (перечень контрольных действий) устанавливается в решении о проведении внепланового контрольного мероприятия.

4.1.2. При осуществлении муниципального контроля взаимодействиями с контролируемыми лицами являются:

-
встречи, телефонные и иные переговоры (непосредственное взаимодействие) между инспектором и контролируемым лицом или его представителем;

-
запрос документов, иных материалов;

-
присутствие инспектора в месте осуществления деятельности контролируемого лица (за исключением случаев присутствия инспектора на общедоступных производственных объектах).

4.1.3. Контрольные мероприятия, осуществляемые при взаимодействии с контролируемым лицом, проводятся Контрольным органом по следующим основаниям:

1) наличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;

 2) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;

3) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

4) истечение срока исполнения решения Контрольного органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований – в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ;

5) наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные мероприятия проводятся на основании программы проверок.

4.1.4. Для проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, а также документарной проверки, принимается решение Контрольного органа в виде постановления, подписанного уполномоченным лицом Контрольного органа, в котором указываются сведения, предусмотренные частью 1 статьи 64 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ.»;

1.4. Пункт 4.3.3. подраздела 4.3. раздела 4 Положения изложить в новой редакции:

«4.3.3. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3 – 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ.»;

1.5. Пункт 4.4.3. подраздела 4.4. раздела 4 Положения изложить в новой редакции:

«4.4.3. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3 – 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ.»;

1.6. Подразделы 4.5. и 4.6. раздела 4 Положения исключить;

1.7.  Приложение 1 к Положению исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на информационных стендах администрации сельского поселения «Дон».

Глава сельского поселения «Дон»

                     О.Н. Дорогань